Ex iisdem principiis colligitur; Isaacum Argyrum, cap. vi. computi Græcorum, errare dum ab eo tem-

LIBER QUINTUS. CAP. II.

temporibus aberrat, ante cccix. annos Romanos conditum est. Ita in editione Ifaci, quam Christmannus typis vulgavit anno MDXI: sed pro r^o, legendum x^o, vel certe s^o; t^o, hoc est, ante annos bis ccciv. Tribuit enim annis ccciv. unius diei *æquinoctium*. Unde si biduo Luna veteres terminos prævertit, xxvii. anni præfundi sunt. Itaque si de mcccxxxi deducas annos xxvii, reliquias cccxlv, quo tempore Canonion Paschalis vetus, & Nicænum conditum fuisse censet Argyrus; perperam, ut appareat, cum Dionyssus Exiguus, qui cccxxviii, circiter annis antea cylcum suum edidit, idem illud Canonion pro Nicano repræsentat. Sed quæ causa fuerit hallucinationis Ifaci, dicimus postea, cum de quadradecim Paschais disputabimus. Interim ex ejusdem Ifaci dissertatione liquet, jam tum post annum Christi cc, terminos Paschales mutatos, & veteri statione depulso: in modo vero post annum ccxxv, cum jam biduo Luna metas antevertit, sed nihil tamen in Paschatum Christianorum celebratione idem mutatum est; quod ut fieret, Ifacus ibidem auctor fuit. Quare Judaica sola Paschata emenda fuerunt; & ex Iudaicis forte tabulis quisquis Canonion illud edidit, emendatores illos terminos, & *natura* *Pascua* descriptis: de qua re libro II. nonnihil attigimus.

CAPUT II.

De *æquinoctiorum anticipatione*, que est altera corrigendi Kalendarii causa.

ALTERA Paschalis celebratis, & Kalendarii pars in *æquinoctialis* cardinis designatio posita est. Cautum est enim ne ante vernum *æquinoctium* Pascha Christianum indicatur. Itaque decima quarta Nisan Christiani; five Paschalis mensis, ea est, quæ in diem ipsum quo *æquinoctium* committitur, vel proxime post eum incidit. Quod si momentum illud *impulsus* in idem perpetuo tempore recurreret, aut nullam aliam varietatem admitteret, quæm quæ ex quadrantis Juliani alternatione nascitur; omnis Paschalis anomala ratio ex lunaris cycli anticipatione sola proficeretur. Unde post singulos lunarium Enneadæcæteridorum orbis, qui unius diei *æquinoctium* colligunt, promovenda in antecedentia Neomenia lunares essent, quod post annos ccciv. non incommodè fieret. Verum in anno ipso folati multo major, quæm in lunari, varietas & inæquabilitas deprehenditur. Nam Tropicus, & medius coelestis annus Julianus ac minor est ea portione, que in annis ferè cccxvi. unum diem conficit, quo *æquinoctia* & solstitialia Julianas metas antevertunt. Quamvis autem nondum haec annis solaris anni magnitudine comperta sit: illud tamen appareat, à Ptolemai seculo, nempe ab anno Christi cxi, ad annum MDXXXII, quo catalogum est à Gregorio Kalendarium, solarem *æquinoctium* ad duodecim, & eo amplius perveniente dies; ut supra cum de anno Tropico ageretur, ostendimus; à Nicæni vero Concili tempore, dies circiter decem anticipata. Accidebat it error; eodem autem, quando Dominica dies incidebat inter decimam quartam coelestem, & decimam quartam Kalendarii: ut in annis MDXXIV, MDXXV, MDXXVI, MDXXI, & MDXXII. contigit. Secundus error mediocriter dicitur, quando Pascha vulgariter Neomenia lunares essent, quod post annos ccciv. disrepabat, quod tum incidit, quando Luna xiv. in aliquem ex xi. diebus incurrit, qui inter x. Martii, & xx. intercedunt, & littera Dominicalis fecuta est Lunam xiv. colli & Kalendarii. Hæc Stefflerus. Hujusmodi labem accidisse scribit in cyclis III, XI, XIX, V, XI; ut in annis MDXXII, MDXX, MDLVI, MDLX. Verum xxxv. dierum inter utrumque Pascha non XXVII. dumtaxat, discernere in annis illis interfuit. Anno Christi MDXXXII, cyclo Luna VIII, Solis xxii, lit. F. Novilunium celeste Martii II, horis 5, 35^o à meridiie, Luna decima quarta Martii xv, feria VI. Igitur Pascha Martii XVI. Populare & vitiostum Pascha, Aprilis xxi. Differentia, dies xxxv. Sed Stefflerus decimatam quartam Paschalem veram conjectit in xii. Martii, ideo quia media oppositio in cum diem incurrit; nempe hora xi, 57^o post medium noctem. Porro Stefflerus oppositionem lunarem cum dumtaxat Paschalis celebratis proximo die future nunciam esse docet, quæ ante medium noctem committitur: Propri. xi, lit. E. Unde cum oppositio media hora ferè xi. à media nocte diei XVII, feria I, contingit, non potuit in ea ex Steffleri doctrina Pascha celebrari; sed in xxiv. Martii dilatata est; à quo ad xxii. Aprilis intervallum est diem xxvii. Sic anno MDXXX, cyclo Luna XI, Solis xxvii, lit. B. Novilunium Paschale verum Februarii xxvi, 20. 45^o, id est Februarii xxvii, feria I. Ergo Pascha legitimum Martii XIIII: à quæ ad Pascha vulgaris, & vitiostum adhibeamus, deprehendemus paulatim *æquinoctium impletum*, ut loquitur Isaacus Argyrus, & in anteriora procedere; ut à Martii XI, ad XI. toto illo ferè intervallo regressum sit, quod à Nicæno seculo ad Gregorium usque XI. intercessit. Ex quo vitium aliud in Paschalem methodum redundant, & quidem haud paulo deterius priore illo, quod ex lunari anticipatione nascitur; quandoquidem breviore intervallo immensus labes & *æquinoctium* conficitur. Nam cum ccciv. annis nondum unius diei *æquinoctium* *æquinoctium* conficitur; codem spatio supra biduum octo circiter hora *æquinoctium* *æquinoctium* existunt. Quamobrem mille ab hinc & centum circiter annis pleraque Paschata in secundo mense celebrata sunt, antequam Kalendario manus adhiberetur; & eo frequentiora, crassioraque peccata commissa sunt, quod proprius ad inferiora tempora vocatur,

vocatur, quando xxxv. dierum intervallum inter utrumque Pascha cernitur. quod anno MDXIX, MDXXI, MDXXXVIII, MDXL, MCLVI, &c. contigit. Anno MDXIX, cyclo Luna xix, Solis xv, lit. B. Novilium Paschale verum accidit Februario xxvi, 6, 54". oppositio media Martii xii, 11, 16'. Pascha xvi. Marti. At vicesum & populare, Apr. xxii. Intervallum dierum xxxv. Tanta Paschata *Agapēta ex aequinoctiorum anticipatio*ne confitata est: cui nisi subventum foret, longius progressa fuisset; ita ut paullatim in hiberni solstiti se-dem vernum aequinoctium succederet. Ex duabus iis fontibus, *Ιωάννεν*, & *οἰκουμένης τριηγίας*, contigit, ut Paschata plieaque in secundo mense peragerentur; & ut Lunā nonnumquam xxx. celebrarentur: que duo vitia multis faculis etiam peritissimos quoque latuerunt. Nam & Beda, qui sub annum Christi cc. viii, ac xxii. diem occuparet. Postea cum ad emendationem aggreffis fuit, reverenter illud idem ad Martii x. & xi. diem transitum fecisse. Siquidem anno MDLXXXVII, Tycho aequinoctium deprehendit in meridiano Danico, hora 9, 30' à media nocte dieci x. Martii. anno autem MDLXXXVII. pervenit ad diem xi, horamque tertiam à nocte media. Proinde cum ad Nicenam stationem aequinoctium medium revocari placuisse, decem dies præterundi, ac dissimulandi fuerunt, quod anno MDLXXXVII, Octobri mense factum est. Id enim melius vīsum, quam, quod nonnulli suadebant, aequinoctium in xi. Martii defigere; ne veterum Paschalium terminorum, ac totius anni dispositio turbaretur. Atque ut deinceps prescriptis huius contineretur, nec amplius evagari posset; quoniam Tropicus annus Julianus ac civilis minor est, post aliquot annos bissextilem unum diem expungendum esse decreverunt. Delecta est autem ex omnibus anni Tropici formis Alphonfina; secundum quam post annos cxxxiv. solidio die Julianas sedes aequinoctia, & solsticia prævertunt. Ita in annis ccccii. contigit Martii xv. paullò post meridiem diei x. Martii. Itaque ante annos cxxxxi, sequide, & amplius tardiora fuere aequinoctia media. Ad lunam quod attinet, cum à Niceno faculo ad atatem Beda uno die, & aliquot horis metas suas antevertisset, idè fallere labes illa potuit, quod Beda ex Cyrilli, ac Theophili sententia decimas quartas lunares solidio plerunque die tardius definierendas putavit, quā Nicenū Concilii tempore contigilient. Etēnī sub Nicenū Concilii tempore termini Paschales bido nonnumquam Plenilunia media præcedebant, ut ex Diagrammate cap. superioris apparet. At Cyrilli, ac Theophili tempore aliquot jam horarum *τριηγίας* acciderat. Beda vero faculo supra diem solidum anticipaverat: ita ut Plenilunium in decimam quartam, five Terminum Paschalem incideret. Ideo lunam illam, cuius oppositio post Solis occasum à meridiis exempli causa Sabbati contingenter, sequente Dominica quartam decimam haberi voluit, & in ea celebrari Pascha venit. Beda cap. xii. lib. de Rat. Temp. quam Lunā rationem quoniam Nicenū Concilii tempore prius existisse persuasum habebat; inde factum ut lunaris anticipatio ab illis animadversa non fuerit.

CAPUT III.

Quemadmodum Paschalis illa labes à Gregorio XIII. castigata sit.

POSTQUAM eo jam progressum erat vitium, ut latere ac dissimilari amplius non posset, instantibus Mathematicis omnibus, tandem ad illius emendationem Gregorius XIII. voluntatem suam, & autoritatem adhibuit; & ad eam formam Kalendarium redigit, quam hodie Catholica & Romana communio populi omnes ampliæ sunt. Est ea vero Kalendarii descripicio ab Aloisio reperta, ab aliis, ac præstrium Clavio perpolita, singulare quodam artificio, elegantiæque practica. Quam luceulentissime copiosissimeque Clavius idem multis in libris exposuit, atque ab Hæreticorum calumniis strenue vindicavit: nec non Guldius noster eo Libro, quem adversus Calvisium edidit. Quocirca supervacancium est de Kalendario Gregoriano pluribus hoc loco disputare: neque id agitur modo, ut ejusmethodum atque artificium explicemus. Sed quoniam adversus Scaligerianam doctrinam hac à nobis commentandi Opera suscipitur; multa vero idem ille & contra

Gregorii castigationem hoc in Libro, atque in Ifagōgicis Canonibus differunt; & huic ipsi novam quamdam, atque à se confictam Kalendarii formam expoluit, acerrimè defendit; vīsum est, quō quæctionis status à Lectoribus intelligi posset, summan hic Gregoriana emendationis quanta possumus brevitate, ac facilitate complecti. Quoniam igitur lunaris perinde, ac solaris annus castigatione opus habebat; ea vero non solum præteritam labem eluere; sed eidem, ne denuo graviteretur, obsistere debuit: utrumque pari fide & industria Liliā, ac Gregoriana methodus obtinet.

Prima recensendi Kalendarii cura in aequinoctialis Episcopie delectum, & obsignationem incubuit. Nicenū Concilii temporibus aequinoctium à Patribus in xxi. Martii *τριηγίᾳ*, xx, ac xxii. diem occuparet. Postea cum ad emendationem aggreffis fuit, reverenter illud idem ad Martii x. & xi. diem transitum fecisse. Siquidem anno MDLXXXVII, Tycho aequinoctium deprehendit in meridiano Danico, hora 9, 30' à media nocte dieci x. Martii. anno autem MDLXXXVII. pervenit ad diem xi, horamque tertiam à nocte media. Proinde cum ad Nicenam stationem aequinoctium medium revocari placuisse, decem dies præterundi, ac dissimulandi fuerunt, quod anno MDLXXXVII, Octobri mense factum est. Id enim melius vīsum, quam, quod nonnulli suadebant, aequinoctium in xi. Martii defigere; ne veterum Paschalium terminorum, ac totius anni dispositio turbaretur. Atque ut deinceps prescriptis huius contineretur, nec amplius evagari posset; quoniam Tropicus annus Julianus ac civilis minor est, post aliquot annos bissextilem unum diem expungendum esse decreverunt. Delecta est autem ex omnibus anni Tropici formis Alphonfina; secundum quam post annos cxxxiv. solidio die Julianas sedes aequinoctia, & solsticia prævertunt. Ita in annis ccccii. contigit Martii xv. paullò post meridiem diei x. Martii. Itaque ante annos cxxxxi, sequide, & amplius tardiora fuere aequinoctia media. Ad lunam quod attinet, cum à Niceno faculo ad atatem Beda uno die, & aliquot horis metas suas antevertisset, idè fallere labes illa potuit, quod Beda ex Cyrilli, ac Theophili sententia decimas quartas lunares solidio plerunque die tardius definierendas putavit, quā Nicenū Concilii tempore contigilient. Etēnī sub Nicenū Concilii tempore termini Paschales bido nonnumquam Plenilunia media præcedebant, ut ex Diagrammate cap. superioris apparet. At Cyrilli, ac Theophili tempore aliquot jam horarum *τριηγίας* acciderat. Beda vero faculo supra diem solidum anticipaverat: ita ut Plenilunium in decimam quartam, five Terminum Paschalem incideret. Ideo lunam illam, cuius oppositio post Solis occasum à meridiis exempli causa Sabbati contingenter, sequente Dominica quartam decimam haberi voluit, & in ea celebrari Pascha venit. Beda cap. xii. lib. de Rat. Temp. quam Lunā rationem quoniam Nicenū Concilii tempore prius existisse persuasum habebat; inde factum ut lunaris anticipatio ab illis animadversa non fuerit.

Proxima lunaris anni cura successit. De quo cum Lunā jam plene compertum foret, decimovennalem cyclo, quo nullus ad Solis & Lunā concordiam est, aperte non exacte utriusque anni ratiocini parire, adeo ut post annos circiter cccii. uno die Luna pristinas sedes anteverteret; ne identidem aurei numeri ultrò citrō promovendi forent, reiectis numeris illis, in eorum locum subrogare sunt epactæ: quæ cum ad omnes menium dies adscriptæ sint, nec inanem illum relinquunt, fieri non potest, ut in vacuum & *αἰώνιον* secundum Novilunia *τριηγίας* incurvant: quod in Aureis Numeris caveri non potuit, nisi sapientis eorum dispositio mutaret. Anni caput idem quod & civile, factum est in Kalendis Januariis, unde epactarum ordo procedit. Ergo Januarii primo die epactæ xxx, secundo xxix, tertio xxviii, & ita deinceps appositæ sunt. Ac cum triginta sint epactæ, & si duodecim incurrerint; cccix dies occupabunt: cum tamen duodecim syzygia ccciv. solum exigant. Huic incommmodo obviam est, itum epactæ duabus alternis mensibus in eundem diem inculcandis; nempe xxv, & xxvi. Ita fit, ut lunationes alterius plena cavaque sint. Constituta epactarum serie, lunari anticipacioni provisum est. Quatuor jam diecum *τριηγίας* à Niceno faculo conflata fuerat. Unde Luna cyclo verbis causa tertii, que olin Kalend. Martis acciderat, nempe anno ccxxv, quo Concilium celebratum est, hora circiter decima post medium noctem Kalendarium, ad Februario xxv. recesserat. Anno quippe MDLXXXIX, Aureo numero III, Novilunium Februario xxv, 9. circiter à meridi. Et quoniam annis iste tertius est lustri Juliani; at ccxxv. primus ejusdem lustri; idè deducendæ sunt de Novilunio anni MDLXXXIX duodecim horæ, ut relictis xxiv, 21, deducendis de diebus Februario xxvii, horis 22. à meridi, reslent anticipations lunaris dies 4, 0, circiter in annis MCLIV, qui ab ccxxv. ad usque MDLXXXIX. intercedunt. Igitur ablatis decem diebus idem Novilunium pessum abiit in Martii vii, cui adscripta est epacta xxiv. Atqui epacta

Aurei numeri III. post emendationem est xxiiii, quæ die vii. Martii tribuitur. Uno itaque die novilunia moratur Gregoriana forma, quod merito factum est paulo post confitabit, quando cur factum sit explicabitur. Quandoquidem vero fatus non est Luna cylcum ab fatus Christi iii, Dionysii Exiguū tempore. Sed dilatis quinquaginta, ab d. aequationis methodus procedit: quæ ita temperatur, ut pro eo atque Solis vel Luna rationes exigunt epactæ mutentur, & proximè antecedentes, vel sequentes usurpare licet: quam aequationem Luna in Kalendario nominat. Unitate enim aut minuantur cum descendunt, aut augentur ascendendo. Quod aliquot factus evoluti hoc ordine gerunt. Luna *τριηγίας* unus diei in annis cccxi, colligitur. Verum methodi gratia per centenarios aequationis procedit. Itaque post ccc. annos epactæ proximè precedentes sumenda sunt: cimique duodecim illi anni supra ccc. exurrentes ad centenos pervenient, in quadringentis terminum differenda erit aequatio: Sed aequationis epacta, quam radicem vocant, in anno aliquo defigenda. Is esse debuerat ccc, vel ccxxv, Nicenū Concilii tempore; quandoquidem ad Nicenam tempus Paschalis omnis conformata ratio est: unde & aequinoctii fides eidem faculo congruens est electa. Verum quoniam Nicenū Concilii aetate Plenilunia celestia quintas decimas Paschales & cyclicas uno plerunque die morabantur; ita ut ante commissum plenilunium Pascha celebraretur; nisi littera Dominicalis obstat. (Nam biduo nonnumquam plenilunium medium terminum Paschalem sequeratur, ut ex laterculo cycli decimovennalis Nicenū patet, quod supra descripsimus) ideo ducentis propinquum annis post Nicenū Concilium aequationis epocham constituerat placuit; cum jam xvi. horarum